UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN MỸ

              Số:         /UBND-ĐC

V/v tăng cường công tác kiểm tra

ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về

đất đai xây dựng, TTĐT và môi

trường trên địa bàn xã Tân Mỹ

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tân Mỹ,  ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi: - Mặt trận tổ quốc, các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;

- Trưởng Công an xã;

- Công chức ĐC-XD, công chức TP-HT, Đội TT-ĐT;

- Các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã;

- Đài truyền thanh xã;

Để tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, TTĐT và vệ sinh môi trường;

Xử lý nghiêm các trường hợp: lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, đổ chất thải

ra môi trường (không đúng nơi quy định) trên địa bàn xã nhất là trong thời gian nghỉ lễ

ngày 30/4/, ngày Quốc tế lao động 01/5/2024.

Chủ tịch UBND xã Tân Mỹ yêu cầu:

1. Các ông(bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã:

- Thường xuyên kiểm tra địa bàn, nắm bắt thông tin, kịp thời phát hiện các

trường hợp có hành vi, vi phạm pháp luật trong quản lý và sử dụng đất đai, TTĐT,

bảo vệ môi trường, đặc biệt là tình trạng tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, trồng

cây lâu năm trên đất trồng lúa, lấn chiếm đất đai, xây dựng nhà trên đất nông

nghiệp, đổ rác thải ra môi trường không đúng nơi quy định.... Khi phát hiện vi

phạm phải thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về UBND xã (qua tổ

phản ứng nhanh của UBND xã hoặc bộ phận địa chính xã: ông Nguyễn Sỹ Lý,

ĐT: 096 855 9198, bà Nguyễn Thị Thảo, ĐT: 039 223 7868), đồng thời phối hợp

xử lý với UBND xã theo quy định.

- Thường xuyên thông báo đến các hộ gia đình, cá nhân xây dựng nhà riêng lẻ

trong các khu dân cư (trường hợp được miễn cấp phép xây dựng), yêu cầu trước

thời điểm khởi công xây dựng công trình, phải gửi văn bản thông báo ngày khởi

công kèm theo giấy tờ về quyền sử dụng đất đến UBND xã và phối hợp với cán bộ

chuyên môn, trưởng thôn giải quyết các công việc liên quan đến trật tự xây dựng.

- Chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thường xuyên dọn vệ

sinh môi trường khu vực xung quanh nhà mình và huy động lực lượng tham gia

dọn vệ sinh nơi công cộng của thôn vào ngày chủ nhật xanh hàng tuần.

 - Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra vi phạm đất đai,

xây dựng trái phép, xả rác thải, vật liệu xây dựng trái phép trên địa bàn quản lý mà

không được phát hiện, báo cáo kịp thời.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng, Đội Trật tự đô thị xã:

Chủ động bám sát địa bàn, nhất là trong các ngày nghỉ lễ, phối hợp chặt chẽ với

các ông (bà) Trưởng  thôn tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, dứt

điểm các trường hợp xây dựng công trình trái phép, lấn chiếm, sử dụng đất sai mục

đích, tân lấp đất và các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra vi phạm đất đai, xây

dựng trái phép, xả rác thải, vật liệu xây dựng trái phép trên địa bàn được phân công

phụ trách mà không có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã:

Thường xuyên xây dựng các tin bài đồng thời phổ biến, giáo dục pháp luật

về đất đai, TTĐT và vệ sinh môi trường đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

Phối hợp với cán bộ chuyên môn kịp thời và xử lý dứt điểm các trường hợp

vi phạm về đất đai, TTĐT và vệ sinh môi trường.

4. Trưởng Công an xã:

Chỉ đạo cán bộ phụ trách địa bàn thường xuyên nắm bắt thông tin, tăng cường

công tác kiểm tra, phối hợp với cán bộ chuyên môn của UBND xã xử lý nghiêm các vi

phạm trong các lĩnh vực Đất đai xây dựng, TTĐT và vệ sinh môi trường; Tham mưu

giúp Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền.

5. Đài truyền thanh xã:

Xây dựng các chuyên mục, tin bài, tăng cường công tác tuyên truyền về các

chính sách trong lĩnh vực đất đai, TTĐT và môi trường.

6. Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các tổ chức Chính trị - Xã hội:

Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng

nhiều hình thức đến các tổ chức, hộ gia đình, đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp

hành và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nói chung, trong các lĩnh vực

đất đai, TTĐT và Môi trường nói riêng, có hình thức kiểm điểm, xử lý đối với các

đoàn viên, hội viên vi phạm.

Vậy, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các Tổ chức, cá nhân có liên quan, nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND thành phố (để b/c);

- Phòng TN&MT thành phố (b/c);

- TT: Đảng uỷ, HĐND, UBND (để b/c);

- Chủ tịch MTTQ, trưởng các tổ chức CT-XH (P/h);

- CA; ĐC-XD, TP-HT Đội TTĐT xã ( T/h);

- Bí thư các chi bộ;

- Đài truyền thanh xã (để T/b);

- Lưu: VT.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Ngọc Khâm

		khamln_tanmy_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-04-26T10:02:40+0700

		2024-04-26T10:34:08+0700

		2024-04-26T10:34:38+0700